
Администрация Вадского муниципального округаНижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________

Об утверждении Порядка проведения торгов (аукционов, конкурсов)
на право заключения договоров на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или иных
объектах недвижимого имущества, находящихся в

муниципальной собственности Вадского муниципального округа
Нижегородской области, а также на земельных участках,

государственная собственность на которые не разграничена, на
территории Вадского муниципального округа

Нижегородской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»,
Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Уставом Вадского муниципального округа Нижегородской
области, постановлением администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области от 20 мая 2024 г. № 701 «Об утверждении
Положения о размещении рекламных конструкций на территории Вадского
муниципального округа Нижегородской области», Администрация Вадского
муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок проведения торгов (аукционов, конкурсов) на
право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных
конструкций на земельных участках, зданиях или иных объектах
недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности
Вадского муниципального округа Нижегородской области, а также на
земельных участках, государственная собственность на которые не

consultantplus://offline/ref=EFBC325497AA0048BAF4701ABCCA44BC82ADAA25EC68ED5588021C1BB9308846CAB7612D2EF794BF3DI3H
consultantplus://offline/ref=EFBC325497AA0048BAF4701ABCCA44BC82ADAA25EC68ED5588021C1BB9308846CAB7612D2EF794BF3DI3H


разграничена, на территории Вадского муниципального округа
Нижегородской области согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Отменить:
- постановление администрации Вадского муниципального района

Нижегородской области от 27 декабря 2019 г. № 1230 «Об утверждении
Порядка проведения торгов на право заключения договоров на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или
иных объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной
собственности Вадского муниципального района Нижегородской области и
входящих в его состав поселений, а также на земельных участках,
государственная собственность на которые не разграничена, на территории
Вадского муниципального района Нижегородской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Восход» и
разместить на официальном сайте администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального
опубликования в газете «Восход».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления имущественных, земельных отношений и жилищной
политики администрации Вадского муниципального округа Нижегородской
области Бякина С.А.

Глава местного
самоуправления округа А.А.Трусов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от _________________________

ПОРЯДОК
проведения торгов (аукционов, конкурсов) на право заключения

договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на
земельных участках, зданиях или иных объектах недвижимого
имущества, находящихся в муниципальной собственности
Вадского муниципального округа Нижегородской области,

а также на земельных участках, государственная собственность
на которые не разграничена, на территории Вадского

муниципального округа Нижегородской области
(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет организацию проведения торгов
(аукционов, конкурсов) на право заключения договоров на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или
иных объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной
собственности Вадского муниципального округа Нижегородской области, а
также на земельных участках, государственная собственность на которые не
разграничена, на территории Вадского муниципального округа
Нижегородской области (далее – договор на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции), принципы проведения таких торгов, а также
порядок определения победителя и заключения с ним договора на установку
и эксплуатацию рекламной конструкции.

1.2. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается
Советом депутатов Вадского муниципального округа Нижегородской
области.

Торги (аукционы, конкурсы) на право заключения договора на
установку и эксплуатацию рекламной конструкции могут проводиться в
форме конкурса или аукциона в электронной форме (далее – торги).

Проводимые в соответствии с настоящим Порядком торги являются
открытыми по составу участников и форме подачи предложений.

1.3. Торги на право заключения договоров на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций проводятся только в отношении
рекламных конструкций, которые указаны в схемах размещения рекламных
конструкций, предусмотренных частью 5.8 статьи 19 Федерального закона от
13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – схемы), утвержденных в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1.4. Решение о проведении торгов на право заключения договоров на



установку и эксплуатацию рекламных конструкций оформляется
постановлением администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области.

1.5. Начальная цена договора на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции определяется на основании отчета независимого оценщика,
выполненного в соответствии с законодательством Российской Федерации об
оценочной деятельности.

1.6. Настоящий Порядок распространяется на правоотношения,
возникающие при проведении торгов на право заключения договоров на
установку и эксплуатацию рекламных конструкций, размещаемых на:

- земельных участках, находящихся в муниципальной собственности
Вадского муниципального округа Нижегородской области;

- земельных участках, государственная собственность на которые не
разграничена, расположенных на территории Вадского муниципального
округа Нижегородской области;

- зданиях и ином недвижимом имуществе, находящемся в
муниципальной собственности Вадского муниципального округа
Нижегородской области.

1.7. В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 13 марта
2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» победитель торгов обязан заключить договор
на распространение социальной рекламы в пределах пяти процентов
годового объема распространяемой им рекламы. Заключение такого договора
осуществляется в порядке, установленном Гражданским кодексом
Российской Федерации.

2. Основные понятия

2.1. В тексте настоящего Порядка применяются следующие основные
понятия:

- аукцион - форма торгов, при которой победителем признается лицо,
предложившее наиболее высокую цену за право заключения договора на
установку и эксплуатацию рекламной конструкции в отношении рекламной
конструкции, указанной в схемах, утвержденных в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации;

- конкурс - форма торгов, при которой право на заключение договора
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции приобретается лицом,
которое по заключению конкурсной комиссии предложило лучшие условия
исполнения обязательств, определенных организатором торгов при
объявлении конкурса;

- электронная площадка - сайт в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», определяемый организатором
торгов, на котором проводятся торги в электронной форме, а также
размещаются информация, сведения и документы, связанные с проведением
торгов в электронной форме;



- регламент электронной площадки - документ, определяющий процесс
проведения открытых торгов в электронной форме на определенной
электронной площадке;

- оператор электронной площадки - юридическое лицо или физическое
лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя,
осуществляющее функции по оказанию комплекса технических услуг при
осуществлении процедуры торгов в электронной форме;

- предмет торгов - право на заключение договора на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции;

- организатор торгов – отраслевой орган администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области в сфере имущественных и
земельных отношений либо уполномоченное собственником лицо,
обладающее имуществом на праве оперативного управления либо
хозяйственного ведения, либо иное лицо, обладающее правами владения и
(или) пользования в отношении муниципального имущества.

Организатор торгов вправе привлечь на основе договора юридическое
лицо (далее - специализированная организация) для осуществления функций
по организации и проведению торгов. Специализированная организация
осуществляет свои функции от имени организатора торгов, при этом права и
обязанности возникают у организатора торгов;

- заявитель (претендент) - юридическое лицо, физическое лицо, в том
числе индивидуальный предприниматель, имеющий намерение участвовать в
торгах на предложенных условиях и подавший заявку на участие в торгах;

- участник торгов - претендент, допущенный к участию в торгах;
- победитель торгов - участник торгов, который признан комиссией по

проведению торгов на право заключения договора на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции обладателем права на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции;

- конкурсная (аукционная) комиссия - коллегиальный орган по
проведению торгов на право заключения договоров на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций на объектах муниципального
недвижимого имущества, на земельных участках, находящихся в
муниципальной собственности Вадского муниципального округа
Нижегородской области, а также земельных участках, государственная
собственность на которые не разграничена, на территории Вадского
муниципального округа Нижегородской области, созданный на постоянной
основе;

- документация торгов (документация об аукционе, конкурсная
документация) - комплект документов, разработанный организатором торгов
и содержащий информацию о предмете торгов и условиях их проведения, а
также иную информацию, необходимую в соответствии с нормами
действующего законодательства;

- заявка - комплект документов, подготовленный претендентом в
соответствии с требованиями документации торгов;

- шаг аукциона - величина повышения начальной (минимальной) цены



договора (цены лота);
- социальная реклама - информация, распространенная любым

способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на достижение
благотворительных и иных общественно полезных целей, а также
обеспечение интересов государства.

3. Организатор торгов

3.1. Организатором торгов на право заключения договоров на
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках,
зданиях или иных объектах недвижимого имущества, находящихся в
муниципальной собственности Вадского муниципального округа
Нижегородской области, а также на земельных участках, государственная
собственность на которые не разграничена, на территории Вадского
муниципального округа Нижегородской области является отраслевой орган
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в
сфере имущественных и земельных отношений (далее – отраслевой орган,
организатор торгов).

В случае, если недвижимое имущество, к которому присоединяется
рекламная конструкция, закреплено собственником за другим лицом на праве
хозяйственного ведения, праве оперативного управления или ином вещном
праве, организатором торгов на право заключения договора на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции является лицо, обладающее правом
хозяйственного ведения, правом оперативного управления или иным вещным
правом на такое недвижимое имущество. При этом проведение торгов и
заключение договора на установку и эксплуатация рекламной конструкции
по результатам торгов возможно при наличии согласия такого собственника.

Организатор торгов вправе привлечь на основе договора
специализированную организацию (юридическое лицо) для осуществления
функций по организации и проведению аукционов или конкурсов -
разработки конкурсной документации, документации об аукционе,
опубликования и размещения извещения о проведении конкурса или
аукциона и иных связанных с обеспечением их проведения функций.

3.2. Организатор торгов:
а) осуществляет подготовку и утверждает документацию торгов, в том

числе информационного извещения о проведении торгов;
б) осуществляет размещение информационного извещения о

проведении торгов, документации торгов путем размещения на официальном
сайте торгов, электронной торговой площадке;

в) принимает решение о внесении изменений в извещение о
проведении торгов;

г) дает разъяснения положений документации торгов по запросам
заинтересованных лиц;

д) принимает решение о внесении изменений в документацию торгов;



е) принимает решение об отказе от проведения торгов;
ж) принимает от претендентов заявки на участие в торгах и ведет их

учет;
з) представляет комиссии торгов поступившие заявки и запечатанные

конверты (в случае проведения конкурса);
и) информирует участников торгов об их результатах;
к) заключает с победителем торгов договор на установку и

эксплуатацию рекламной конструкции;
л) производит расчеты с претендентами, участниками и победителем

торгов;
м) запрашивает информацию и документы в целях проверки

соответствия участника конкурса или аукциона требованиям, установленным
законодательством, у органов власти в соответствии с их компетенцией и
иных лиц, за исключением лиц, подавших заявку на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе;

н) осуществляет иные полномочия, предусмотренные
законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.

4. Комиссия по проведению торгов

4.1. Для проведения торгов на право заключения договоров на
установку и эксплуатацию рекламных конструкций создается комиссия
(далее – комиссия).

4.2. Состав комиссии, положение о комиссии утверждаются
постановлением администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области.

4.3. Комиссию возглавляет председатель, в случае отсутствия его
обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

4.4. Секретарь комиссии обеспечивает подготовку и проведение
заседаний комиссии, оформляет протоколы заседаний комиссии и прочие
документы комиссии.

4.5. Число членов комиссии должно быть не менее пяти человек.
4.6. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не

менее пятидесяти процентов общего числа членов комиссии.
Члены комиссии лично участвуют в заседаниях.
Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.
Каждый член комиссии имеет один голос.

4.7. При проведении конкурса комиссией осуществляются вскрытие
конвертов с заявками на участие в конкурсе, определение участников
конкурса, рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в
конкурсе, определение победителя конкурса, оформление протокола
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, протокола
рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокола оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола об уклонении от



заключения договора по итогам конкурса, протокола об отстранении
заявителя или участника конкурса от участия в конкурсе, протокола о
признании конкурса несостоявшимся.

При проведении аукциона в электронной форме комиссия
осуществляет рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников
аукциона, оформление протокола рассмотрения заявок на участие в
аукционе, протокола о признании аукциона несостоявшимся, протокола
подведения итогов аукциона, протокола об уклонении от заключения
договора по итогам аукциона, протокола об отстранении претендента или
участника аукциона от участия в аукционе.

4.8. Решения комиссии оформляются протоколами, которые
подписывается всеми членами комиссии, принявшими участие в заседании.

4.9. Комиссия, осуществляя свои функции, вправе запрашивать
информацию и документы в целях проверки соответствия участника
конкурса или аукциона требованиям, установленным законодательством, у
органов власти в соответствии с их компетенцией и иных лиц, за
исключением лиц, подавших заявку на участие в соответствующем конкурсе
или аукционе.

5. Заявители (претенденты) и участники торгов,
условия допуска к участию в торгах

5.1. Заявителем (претендентом) может быть любое юридическое лицо
независимо от организационно-правовой формы, формы собственности,
места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое
лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, претендующее на
заключение договора и подавшее заявку на участие в торгах (далее -
заявитель).

5.2. Участником торгов может быть любое юридическое лицо
независимо от организационно-правовой формы, формы собственности,
места нахождения, а также места происхождения капитала или любое
физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель,
претендующее на заключение договора.

Участие в аукционе в электронной форме вправе принимать заявители,
зарегистрированные в государственной информационной системе
«Официальный сайт Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее -
официальный сайт) в соответствии с главой II Регламента государственной
информационной системы «Официальный сайт Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru,
утвержденного приказом Федерального казначейства от 2 декабря 2021 г.
№ 38н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
2 декабря 2021 г., регистрационный № 66843). Заявители,
зарегистрированные на официальном сайте, считаются зарегистрированными

www.torgi.gov.ru
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439389&dst=100048


на электронной площадке не позднее рабочего дня, следующего за днем
регистрации лица на официальном сайте.

5.3. Участники торгов должны соответствовать требованиям,
установленным законодательством Российской Федерации к таким
участникам, документацией торгов.

5.4. Заявитель приобретает статус участника торгов с момента
принятия комиссией решения о допуске к участию в торгах заявителя и о
признании заявителя участником торгов, которое оформляется протоколом
рассмотрения заявок на участие в торгах.

5.5. Комиссия принимает решение об отклонении заявки на участие в
торгах в случаях:

- непредставления документов и (или) сведений, определенных
пунктами 6.5.3 и 7.3.2 настоящего Порядка, либо наличия в таких документах
и (или) сведениях недостоверной информации;

- несоответствие требованиям, указанным в пункте 5.3 настоящего
Порядка;

- невнесение задатка;
- несоответствия заявки на участие в конкурсе или аукционе

требованиям конкурсной документации либо документации об аукционе, в
том числе наличия в таких заявках предложения о цене договора ниже
начальной (минимальной) цены договора (цены лота);

- наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или
наличия решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического
лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии
конкурсного производства;

- наличия решения о приостановлении деятельности заявителя в
порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях, на момент подачи заявки на участие в
торгах.

5.6. В случае установления факта недостоверности сведений,
содержащихся в документах, представленных заявителем или участником
торгов, конкурсная или аукционная комиссия отстраняет такого заявителя
или участника торгов от участия в торгах на любом этапе их проведения.

В случае проведения конкурса протокол об отстранении заявителя или
участника конкурса от участия в конкурсе подлежит размещению на
официальном сайте торгов, в срок не позднее дня, следующего за днем
принятия такого решения. При этом в протоколе указываются установленные
факты недостоверных сведений.

В случае проведения аукциона в электронной форме протокол об
отстранении заявителя или участника аукциона от участия аукционе
подписывается усиленной квалифицированной подписью лица,
уполномоченного действовать от имени организатора аукциона, и
размещается на электронной площадке в срок не позднее дня, следующего за
днем принятия такого решения. При этом в протоколе указываются
установленные факты недостоверных сведений. В течение одного часа с



момента размещения протокола об отстранении заявителя или участника
аукциона от участия в аукционе на электронной площадке указанный
протокол размещается оператором электронной площадки на официальном
сайте.

6. Порядок проведения конкурса

6.1. Извещение о проведении конкурса.
6.1.1. Извещение о проведении конкурса размещается на официальном

сайте, на официальном сайте администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области в сети «Интернет» (далее - официальный сайт
торгов, официальные сайты торгов), не менее чем за тридцать дней до дня
окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе.

6.1.2. Извещение о проведении конкурса должно содержать следующие
сведения:

- полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического
лица, адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического
лица, адрес электронной почты и номер контактного телефона организатора
конкурса;

- предмет конкурса (лоты) с указанием их номеров, технических
характеристик, места расположения каждой рекламной конструкции;

- начальную (минимальную) цену договора (цену лота);
- срок действия договора;
- срок, место и порядок предоставления конкурсной документации,

электронный адрес сайта в сети «Интернет», на котором размещена
конкурсная документация, размер, порядок и сроки внесения платы,
взимаемой за предоставление конкурсной документации, если такая плата
установлена;

- место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в
конкурсе, место и дата рассмотрения таких заявок и подведения итогов
конкурса;

- требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок
внесения задатка, реквизиты счета для перечисления задатка;

- срок, в течение которого организатор конкурса вправе отказаться от
проведения конкурса;

- порядок, дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
конкурсе. При этом датой начала срока подачи заявок на участие в конкурсе
является день, следующий за днем размещения на официальном сайте
извещения о проведении конкурса;

- сроки и порядок оплаты по договору;
- срок, в течение которого должен быть подписан проект договора.
6.1.3. Организатор конкурса вправе принять решение о внесении

изменений в извещение о проведении конкурса не позднее чем за пять дней
до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе. В течение одного
дня с даты принятия указанного решения такие изменения размещаются



организатором торгов или специализированной организацией на
официальных сайтах торгов. При этом срок подачи заявок на участие в
конкурсе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на
официальных сайтах торгов внесенных изменений в извещение о проведении
конкурса до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе он
составлял не менее тридцати дней.

6.1.4. Организатор конкурса вправе отказаться от проведения конкурса
не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на
участие в конкурсе. Извещение об отказе от проведения конкурса
размещается на официальном сайте торгов в течение одного дня с даты
принятия решения об отказе от проведения конкурса. В течение двух рабочих
дней с даты принятия указанного решения организатор конкурса вскрывает
(в случае если на конверте не указаны почтовый адрес (для юридического
лица) или сведения о месте жительства (для физического лица) заявителя)
конверты с заявками на участие в конкурсе и направляет соответствующие
уведомления всем заявителям. В случае если установлено требование о
внесении задатка, организатор конкурса возвращает заявителям денежные
средства, внесенные в качестве задатка, в течение пяти рабочих дней с даты
принятия решения об отказе от проведения конкурса.

6.2. Конкурсная документация.
6.2.1. Конкурсная документация разрабатывается организатором

конкурса или специализированной организацией и утверждается
организатором конкурса.

6.2.2. К конкурсной документации должен быть приложен проект
договора (в случае проведения конкурса по нескольким лотам - проект
договора в отношении каждого лота), который является неотъемлемой
частью конкурсной документации.

6.2.3. Сведения, содержащиеся в конкурсной документации, должны
соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении конкурса.

6.2.4. Конкурсная документация помимо информации и сведений,
содержащихся в извещении о проведении конкурса, должна содержать:

- требования к содержанию, форме и составу заявки на участие в
конкурсе и инструкцию по ее заполнению;

- порядок пересмотра цены договора (цены лота) в сторону увеличения,
а также указание на то, что цена заключенного договора не может быть
пересмотрена сторонами в сторону уменьшения;

- требования к участникам конкурса;
- порядок и срок отзыва заявок на участие в конкурсе;
- формы, порядок, даты начала и окончания срока предоставления

заявителям разъяснений положений конкурсной документации;
- критерии оценки заявок на участие в конкурсе;
- место, порядок, дату и время вскрытия конвертов с заявками на

участие в конкурсе;
- порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;



- требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок
внесения задатка, реквизиты счета для перечисления задатка;

- срок, в течение которого должен быть подписан проект договора;
- копию документа, подтверждающего согласие собственника

имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, на
предоставление прав по договору, право на заключение которого является
предметом торгов, в случае, если недвижимое имущество, к которому
присоединяется рекламная конструкция, закреплено собственником за
другим лицом на праве хозяйственного ведения, праве оперативного
управления или ином вещном праве.

6.2.5. При проведении конкурса организатор конкурса,
специализированная организация обеспечивают размещение конкурсной
документации на официальных сайтах торгов в срок, предусмотренный п.
6.1.1 настоящего Порядка, одновременно с размещением извещения о
проведении конкурса. Конкурсная документация доступна для ознакомления
на официальных сайтах торгов без взимания платы.

6.3. Порядок предоставления конкурсной документации.
6.3.1. После размещения на официальном сайте торгов извещения о

проведении конкурса организатор конкурса на основании заявления любого
заинтересованного лица, поданного в письменной форме, в том числе в
форме электронного документа, в течение двух рабочих дней с даты
получения соответствующего заявления предоставляет такому лицу
конкурсную документацию в порядке, указанном в извещении о проведении
конкурса.

При этом конкурсная документация предоставляется в письменной
форме после внесения участником конкурса платы за предоставление
конкурсной документации, если такая плата установлена организатором
конкурса и указание об этом содержится в извещении о проведении
конкурса, за исключением случаев предоставления конкурсной
документации в форме электронного документа. Размер указанной платы не
должен превышать расходов организатора конкурса на изготовление копии
конкурсной документации и ее доставку лицу, подавшему указанное
заявление, посредством почтовой связи, в случае если это лицо указало на
необходимость доставки ему копии конкурсной документации посредством
почтовой связи. Предоставление конкурсной документации в форме
электронного документа осуществляется без взимания платы.

6.4. Разъяснение положений конкурсной документации и внесение в
нее изменений.

6.4.1. Любое заинтересованное лицо вправе направить в письменной
форме, в том числе в форме электронного документа, организатору конкурса
запрос о разъяснении положений конкурсной документации. В течение двух
рабочих дней с даты поступления указанного запроса организатор конкурса
обязан направить в письменной форме или в форме электронного документа
разъяснения положений конкурсной документации, если указанный запрос



поступил к нему не позднее чем за три рабочих дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в конкурсе.

6.4.2. В течение одного дня с даты направления разъяснения
положений конкурсной документации по запросу заинтересованного лица
такое разъяснение должно быть размещено организатором конкурса или
специализированной организацией на официальном сайте торгов с указанием
предмета запроса, но без указания заинтересованного лица, от которого
поступил запрос. Разъяснение положений конкурсной документации не
должно изменять ее суть.

6.4.3. Организатор конкурса по собственной инициативе или в
соответствии с запросом заинтересованного лица вправе принять решение о
внесении изменений в конкурсную документацию не позднее чем за пять
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе.
Изменение предмета конкурса не допускается. В течение одного дня с даты
принятия решения о внесении изменений в конкурсную документацию такие
изменения размещаются организатором конкурса или специализированной
организацией в порядке, установленном для размещения извещения о
проведении конкурса, и в течение двух рабочих дней направляются
заказными письмами или в форме электронных документов всем заявителям,
которым была предоставлена конкурсная документация. При этом срок
подачи заявок на участие в конкурсе должен быть продлен таким образом,
чтобы с даты размещения на официальном сайте торгов внесенных
изменений в конкурсную документацию до даты окончания срока подачи
заявок на участие в конкурсе он составлял не менее тридцати дней.

6.5. Порядок подачи заявок на участие в конкурсе.
6.5.1. Заявка на участие в конкурсе подается в срок и по форме,

которые установлены конкурсной документацией.
6.5.2. Заявка на участие в конкурсе подается в письменной форме в

запечатанном конверте. При этом на конверте указывается наименование
конкурса (лота), на участие в котором подается данная заявка. Указание на
конверте фирменного наименования, почтового адреса (для юридического
лица) или фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства (для
физического лица) не является обязательным.

6.5.3. Заявка на участие в конкурсе должна содержать следующие
документы и сведения:

1) полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического
лица или иностранного юридического лица (либо аккредитованного филиала
или представительства иностранного юридического лица), адрес
юридического лица или иностранного юридического лица (для
аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица - адрес (место нахождения) на территории Российской
Федерации), фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные или
данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с
законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту



жительства (пребывания) (для физического лица), номер контактного
телефона, адрес электронной почты;

2) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица
(если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного филиала
или представительства иностранного юридического лица (если от имени
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или
представительство), физического лица, в том числе зарегистрированного в
качестве индивидуального предпринимателя (если заявителем является
физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве
индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного номера
налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства (если заявителем является иностранное лицо), код
причины постановки на учет юридического лица (если заявителем является
юридическое лицо), аккредитованного филиала или представительства
иностранного юридического лица (если от имени иностранного
юридического лица выступает аккредитованный филиал или
представительство), обособленного подразделения юридического лица (если
от имени заявителя выступает обособленное подразделение юридического
лица);

3) полученную не ранее чем за три месяца до даты размещения на
официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса выписку из
единого государственного реестра юридических лиц (если заявителем
является юридическое лицо), выписку из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (если заявителем является
индивидуальный предприниматель);

4) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации иностранного юридического
лица в соответствии с законодательством соответствующего государства
(если заявителем является иностранное юридическое лицо);

5) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего государства (если заявителем является иностранное
физическое лицо);

6) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени заявителя - юридического лица (копию решения о
назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на
должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает
правом действовать от имени заявителя без доверенности). В случае, если от
имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна
содержать также доверенность на осуществление действий от имени
заявителя, выданную и оформленную в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации. В случае, если указанная
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя,



заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ,
подтверждающий полномочия такого лица;

7) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо
копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия
такого решения для совершения крупной сделки установлено
законодательством Российской Федерации, учредительными документами
юридического лица и (или) если для заявителя заключение договора или
внесение задатка на участие в конкурсе являются крупной сделкой;

8) информацию о непроведении ликвидации юридического лица, об
отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя -
юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным
(банкротом) и об открытии конкурсного производства, об отсутствии
решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке,
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях;

9) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);
10) предложение о цене договора;
11) предложения об условиях исполнения договора, которые являются

критериями оценки заявок на участие в конкурсе;
12) документы или копии документов, подтверждающие внесение

задатка.
6.5.4. Один заявитель имеет право подать только одну заявку на

участие в конкурсе в отношении каждого предмета торгов (лота).
6.5.5. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется до даты и

времени окончания срока подачи заявок.
6.5.6. Организатор конкурса обязан обеспечить конфиденциальность

сведений, содержащихся в заявках на участие в конкурсе, до вскрытия
конвертов с заявками на участие в конкурсе. Лица, осуществляющие
хранение конвертов с заявками на участие в конкурсе, не вправе допускать
повреждение таких конвертов и заявок до момента их вскрытия.

6.5.7. Заявитель вправе отозвать заявку на участие в конкурсе в любое
время до момента вскрытия конкурсной комиссией конвертов с заявками на
участие в конкурсе. Организатор конкурса обязан вернуть задаток заявителю,
отозвавшему заявку на участие в конкурсе, в течение пяти рабочих дней с
даты поступления организатору конкурса уведомления об отзыве заявки на
участие в конкурсе.

6.5.8. Каждая поданная заявка на участие в конкурсе, поступившая до
окончания срока подачи заявок, регистрируются организатором конкурса.

По требованию заявителя организатор конкурса выдает расписку в
получении такой заявки (конверта с заявкой) с указанием даты и времени его
получения.

6.5.9. В случае, если по окончании срока подачи заявок подана только
одна заявка или не подано ни одной заявки, конкурс признается
несостоявшимся. В случае, если документацией предусмотрено два и более
лота, конкурс признается несостоявшимся только в отношении тех лотов, в



отношении которых подана только одна заявка или не подано ни одной
заявки.

6.5.10. В случае установления факта подачи одним заявителем двух и
более заявок на участие в конкурсе в отношении одного и того же лота при
условии, что поданные ранее заявки этим заявителем не отозваны, все заявки
на участие в конкурсе такого заявителя, поданные в отношении данного лота,
не рассматриваются и возвращаются такому заявителю.

6.6. Порядок вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.
6.6.1. Конкурсной комиссией публично в день, время и в месте,

указанные в извещении о проведении конкурса, вскрываются конверты с
заявками на участие в конкурсе.

6.6.2. Конкурсной комиссией осуществляется вскрытие конвертов с
заявками на участие в конкурсе, которые поступили организатору конкурса
или специализированной организации до вскрытия конвертов с заявками на
участие в конкурсе. В случае установления факта подачи одним заявителем
двух и более заявок на участие в конкурсе в отношении одного и того же
лота при условии, что поданные ранее заявки этим заявителем не отозваны,
все заявки на участие в конкурсе такого заявителя, поданные в отношении
данного лота, не рассматриваются и возвращаются такому заявителю.

6.6.3. Заявители или их представители вправе присутствовать при
вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе.

6.6.4. При вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе
объявляются и заносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на
участие в конкурсе наименование (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество (для физического лица) и почтовый адрес каждого заявителя,
конверт с заявкой на участие в конкурсе которого вскрывается, наличие
сведений и документов, предусмотренных конкурсной документацией,
условия исполнения договора, указанные в такой заявке и являющиеся
критерием оценки заявок на участие в конкурсе. В случае если по окончании
срока подачи заявок на участие в конкурсе подана только одна заявка или не
подано ни одной заявки, в указанный протокол вносится информация о
признании конкурса несостоявшимся.

6.6.5. В процессе вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе
информация о заявителях, о наличии документов и сведений,
предусмотренных конкурсной документацией, может сразу размещаться на
официальном сайте торгов.

6.6.6. Протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе
ведется конкурсной комиссией и подписывается всеми присутствующими
членами комиссии непосредственно после вскрытия конвертов. Указанный
протокол размещается организатором конкурса или специализированной
организацией на официальном сайте торгов в течение дня, следующего за
днем его подписания.

6.6.7. Конкурсная комиссия осуществляет аудио- или видеозапись
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе. Любой заявитель,
присутствующий при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе,



вправе осуществлять аудио- и/или видеозапись вскрытия конвертов с
заявками на участие в конкурсе.

6.6.8. Конверты с заявками на участие в конкурсе, полученные после
окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе, вскрываются (в случае
если на конверте не указаны почтовый адрес (для юридического лица) или
сведения о месте жительства (для физического лица) заявителя), и в тот же
день такие конверты и такие заявки возвращаются заявителям. В случае если
было установлено требование о внесении задатка, организатор конкурса
обязан вернуть задаток указанным заявителям в течение пяти рабочих дней с
даты подписания протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в
конкурсе.

6.7. Порядок рассмотрения заявок на участие в конкурсе.
6.7.1. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в

конкурсе на предмет соответствия требованиям, установленным конкурсной
документацией, и соответствия заявителей требованиям, установленным
пунктом 5.3 настоящего Порядка. Срок рассмотрения заявок на участие в
конкурсе не может превышать десяти дней с даты вскрытия конвертов с
заявками на участие в конкурсе.

6.7.2. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в
конкурсе конкурсной комиссией принимается решение о допуске заявителя к
участию в конкурсе и о признании заявителя участником конкурса или об
отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе в порядке и по основаниям,
предусмотренным пунктом 5.5 настоящего Порядка, которое оформляется
протоколом рассмотрения заявок на участие в конкурсе. Протокол ведется
конкурсной комиссией и подписывается всеми присутствующими на
заседании членами конкурсной комиссии в день окончания рассмотрения
заявок. Протокол должен содержать сведения о заявителях, решение о
допуске заявителя к участию в конкурсе и о признании его участником
конкурса или об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе с
обоснованием такого решения и с указанием положений настоящего
Порядка, которым не соответствует заявитель, положений конкурсной
документации, которым не соответствует его заявка на участие в конкурсе,
положений такой заявки, не соответствующих требованиям конкурсной
документации. Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок
на участие в конкурсе размещается организатором конкурса или
специализированной организацией на официальном сайте торгов. Заявителям
направляются уведомления о принятых конкурсной комиссией решениях не
позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола.

6.7.3. Организатор конкурса обязан вернуть задаток заявителю, не
допущенному к участию в конкурсе, в течение пяти рабочих дней с даты
подписания протокола рассмотрения заявок.

6.7.4. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в
конкурсе подана только одна заявка на участие в конкурсе или не подано ни
одной заявки на участие в конкурсе, а также в случае, если принято решение
об отказе в допуске к участию в конкурсе всех заявителей или о признании



только одного заявителя участником конкурса, конкурс признается
несостоявшимся.

Организатором конкурса или специализированной организацией
составляется протокол о признании конкурса несостоявшимся, в котором
должны содержаться сведения о дате и времени его составления, лице,
подавшем единственную заявку на участие в конкурсе, или лице, признанном
единственным участником конкурса, или сведения о том, что на участие в
конкурсе не подано ни одной заявки или принято решение об отказе в
допуске к участию в конкурсе всех заявителей.

Указанный протокол размещается организатором конкурса или
специализированной организацией на официальном сайте торгов не позднее
дня, следующего за днем подписания указанного протокола.

В случае, если конкурсной документацией предусмотрено два и более
лота, конкурс признается несостоявшимся только по тому лоту, в отношении
которого подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, или
решение об отказе в допуске к участию в котором принято относительно всех
заявителей, или решение о допуске к участию в котором и признании
участником конкурса принято относительно только одного заявителя.

6.7.5. В случае, если конкурс признан несостоявшимся по причине
подачи заявки на участие в конкурсе только одним заявителем (далее -
единственный заявитель на участие в конкурсе) либо признания участником
конкурса только одного заявителя (далее - единственный участник конкурса),
с единственным заявителем на участие в конкурсе, если его заявка
соответствует требованиям и условиям, предусмотренным конкурсной
документацией, а также с единственным участником конкурса организатор
конкурса обязан заключить договор на условиях и по цене, которые
предусмотрены заявкой на участие в конкурсе и конкурсной документацией,
но по цене не менее начальной (минимальной) цены договора (лота),
указанной в извещении о проведении конкурса. При этом заключение
договора для единственного заявителя на участие в конкурсе, единственного
участника конкурса является обязательным.

6.8. Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе.
6.8.1. Конкурсная комиссия осуществляет оценку и сопоставление

заявок на участие в конкурсе, поданных заявителями, признанными
участниками конкурса. Срок оценки и сопоставления таких заявок не может
превышать десяти дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок на
участие в конкурсе.

6.8.2. Для определения лучших условий исполнения договора,
предложенных в заявках на участие в конкурсе, оценка и сопоставление
заявок на участие в конкурсе осуществляются в соответствии с критериями,
которые установлены конкурсной документацией (далее - критерии
конкурса).

6.8.3. Определение победителя конкурса может осуществляться на
основании следующих критериев конкурса, установленных конкурсной
документацией:



- максимальное предложение по цене предмета конкурса;
- наилучшие предложения по благоустройству территории;
- наилучшие предложения по праздничному оформлению;
- предложения по конструкторскому, дизайнерскому решению

рекламной конструкции, предложения о применении новых технологий;
- наилучшие предложения участника конкурса по размещению

социальной рекламы;
- другим конкурсным условиям, содержащимся в конкурсной

документации.
6.8.4. На основании результатов оценки и сопоставления заявок на

участие в конкурсе конкурсной комиссией каждой заявке на участие в
конкурсе присваивается порядковый номер по мере уменьшения степени
выгодности содержащихся в них условий исполнения договора. Заявке на
участие в конкурсе, в которой содержатся лучшие условия исполнения
договора, присваивается первый номер. В случае если в нескольких заявках
содержатся одинаковые условия исполнения договора, меньший порядковый
номер присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее
других заявок на участие в конкурсе, содержащих такие условия.

6.8.5. Победителем конкурса признается участник конкурса, который
предложил лучшие условия исполнения договора и заявке которого на
участие в конкурсе присвоен первый номер.

6.8.6. Конкурсная комиссия не позднее дня, следующего за днем
окончания проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе,
оформляет протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, в
котором указываются:

- дата и время проведения оценки и сопоставления заявок на участие в
конкурсе;

- полные наименования (для юридических лиц), фамилии, имена,
отчества (при наличии) (для физических лиц) участников конкурса, заявки на
участие в конкурсе которых были рассмотрены;

- порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;
- принятое на основании результатов оценки и сопоставления заявок на

участие в конкурсе решение о присвоении заявкам на участие в конкурсе
порядковых номеров;

- полные наименования (для юридических лиц), фамилии, имени,
отчества (при наличии) (для физических лиц) участников конкурса, заявкам
на участие в конкурсе которых присвоены первый и второй номера.

6.8.7. Протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе
подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии не
позднее рабочего дня, следующего за днем окончания проведения оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе, составляется в двух
экземплярах, один из которых хранится у организатора конкурса.

Организатор конкурса в течение трех рабочих дней с даты подписания
протокола передает победителю конкурса один экземпляр протокола и
проект договора, который составляется путем включения условий



исполнения договора, предложенных победителем конкурса в заявке на
участие в конкурсе, в проект договора, прилагаемый к конкурсной
документации.

6.8.8. Протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе
размещается на официальном сайте торгов организатором конкурса или
специализированной организацией не позднее рабочего дня, следующего за
днем подписания указанного протокола.

6.8.9. Участникам конкурса, за исключением победителя конкурса и
участника конкурса, заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй
номер, задаток возвращается в течение пяти рабочих дней с даты размещения
протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе на
официальном сайте.

Задаток возвращается участнику конкурса, заявке на участие в
конкурсе которого присвоен второй номер, в течение пяти рабочих дней с
даты подписания договора с победителем конкурса.

6.8.10. Любой участник конкурса после размещения протокола оценки
и сопоставления заявок на участие в конкурсе вправе направить организатору
конкурса в письменной форме, в том числе в форме электронного документа,
запрос о разъяснении результатов конкурса. Организатор конкурса в течение
двух рабочих дней с даты поступления такого запроса обязан представить
участнику конкурса в письменной форме или в форме электронного
документа соответствующие разъяснения.

6.8.11. Протоколы, составленные в ходе проведения конкурса, заявки
на участие в конкурсе, конкурсная документация, изменения, внесенные в
конкурсную документацию, и разъяснения конкурсной документации, а
также аудио- или видеозапись вскрытия конвертов с заявками на участие в
конкурсе хранятся организатором конкурса не менее трех лет.

6.9. Заключение договора по результатам проведения конкурса.
6.9.1. Заключение договора осуществляется в порядке,

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными
федеральными законами.

6.9.2. Договор заключается на условиях, указанных в поданной
участником конкурса, с которым заключается договор, заявке на участие в
конкурсе и в конкурсной документации. При заключении и (или) исполнении
договора цена такого договора не может быть ниже начальной
(минимальной) цены договора (цены лота), указанной в извещении о
проведении конкурса, но может быть увеличена по соглашению сторон в
порядке, установленном договором.

6.9.3. Договор должен быть заключен не ранее чем через десять дней и
не позднее двадцати дней с даты размещения информации о результатах
конкурса на официальном сайте торгов.

Задаток возвращается победителю конкурса в течение пяти рабочих
дней с даты заключения с ним договора. Задаток возвращается участнику
конкурса, заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер, в



течение пяти рабочих дней с даты подписания договора с победителем
конкурса.

6.9.4. В случае если победитель конкурса в срок, предусмотренный
конкурсной документацией, не представил организатору конкурса
подписанный договор, переданный ему в соответствии с пунктом 6.8.7
настоящего Порядка, победитель конкурса признается уклонившимся от
заключения договора.

6.9.5. В случае уклонения победителя конкурса от заключения договора
конкурсная комиссия в течение одного рабочего дня со дня признания
победителя конкурса уклонившимся от заключения договора оформляет и
подписывает протокол об отказе от заключения договора в связи с
уклонением победителя конкурса от заключения договора.

Указанный протокол в день его подписания размещается
организатором конкурса на официальном сайте торгов.

6.9.6. В случае, если победитель конкурса уклонился от заключения
договора, заключение договора осуществляется с участником конкурса,
заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер.

Организатор конкурса в течение трех рабочих дней с даты подписания
протокола об отказе от заключения договора передает участнику конкурса,
заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер, один
экземпляр протокола и проект договора, который составляется путем
включения условий исполнения договора, предложенных участником
конкурса, заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер, в
заявке на участие в конкурсе, в проект договора, прилагаемый к конкурсной
документации. Указанный проект договора подписывается участником
конкурса, заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер, в
десятидневный срок и представляется организатору конкурса.

При этом заключение договора для участника конкурса, заявке на
участие в конкурсе которого присвоен второй номер, является обязательным.

Задаток возвращается участнику конкурса, заявке на участие в
конкурсе которого присвоен второй номер, в течение пяти рабочих дней с
даты подписания договора с таким участником конкурса.

6.9.7. В случае уклонения участника конкурса, заявке на участие в
конкурсе которого присвоен второй номер, от заключения договора, конкурс
признается несостоявшимся, в связи с чем в течение одного рабочего дня со
дня признания участника конкурса, заявке на участие в конкурсе которого
присвоен второй номер, уклонившимся от заключения договора конкурсная
комиссия составляет протокол о признании конкурса несостоявшимся.

Указанный протокол в день его подписания размещается
организатором конкурса или специализированной организацией на
официальном сайте торгов. В случае, если конкурсной документацией
предусмотрено два и более лота, решение о признании конкурса
несостоявшимся принимается в отношении каждого лота отдельно.



6.9.8. В случае уклонения победителя конкурса или участника
конкурса, заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер, от
заключения договора задаток внесенный ими не возвращается.

7. Порядок проведения аукциона в электронной форме

7.1. Извещение о проведении аукциона.
7.1.1. Извещение о проведении аукциона формируется организатором

аукциона или специализированной организацией с использованием
официального сайта, подписывается усиленной квалифицированной
подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора
аукциона или специализированной организации, и размещается на
официальном сайте не менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи
заявок на участие в аукционе. В течение часа с момента размещения
извещения о проведении аукциона на официальном сайте оператор
электронной площадки размещает указанное извещение на электронной
площадке.

7.1.2. Сформированное с использованием официального сайта
извещение о проведении аукциона должно содержать следующие сведения:

1) полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического
лица, адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического
лица, адрес электронной почты и номер контактного телефона организатора
аукциона, адрес электронной площадки в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на которой проводится аукцион;

2) предмет аукциона (лоты) с указанием их номеров, технических
характеристик, места расположения каждой рекламной конструкции;

3) начальную (минимальную) цену договора (цену лота);
4) срок действия договора;
5) порядок, дату и время окончания срока подачи заявок на участие в

аукционе. При этом датой начала срока подачи заявок на участие в аукционе
является день, следующий за днем размещения на официальном сайте
извещения о проведении аукциона. Местом подачи заявок на участие в
аукционе является электронная площадка;

6) требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок
внесения задатка, реквизиты счета для перечисления задатка;

7) дату и время начала рассмотрения заявок на участие в аукционе;
8) величину повышения начальной цены договора («шаг аукциона»);
9) дату и время начала проведения аукциона;
10) сроки и порядок оплаты по договору;
11) срок, в течение которого организатор аукциона вправе отказаться

от проведения аукциона;
12) срок, в течение которого должен быть подписан проект договора.
7.1.3. Извещение о проведении аукциона должно содержать проект

договора в электронной форме (в случае проведения аукциона по нескольким
лотам - проект договора в отношении каждого лота).



7.1.4. Организатор аукциона вправе принять решение о внесении
изменений в извещение о проведении аукциона. Такие изменения
формируются организатором аукциона или специализированной
организацией с использованием официального сайта, подписываются
усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного
действовать от имени организатора аукциона или специализированной
организации, и размещаются организатором аукциона, специализированной
организацией на официальном сайте не позднее чем за пять дней до даты
окончания подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного часа с
момента размещения изменений в извещение о проведении аукциона на
официальном сайте оператор электронной площадки размещает
соответствующие изменения в извещение на электронной площадке. При
внесении изменений в извещение о проведении аукциона срок подачи заявок
на участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты
размещения на официальном сайте внесенных изменений в извещение о
проведении аукциона до даты окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе он составлял не менее двадцати дней.

7.1.5. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона.
Извещение об отказе от проведения аукциона формируется организатором
аукциона или специализированной организацией с использованием
официального сайта, подписывается усиленной квалифицированной
подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора
аукциона, и размещается на официальном сайте не позднее чем за пять дней
до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. В течение
одного часа с момента размещения извещения об отказе от проведения
аукциона на официальном сайте оператор электронной площадки размещает
извещение об отказе от проведения аукциона на электронной площадке.
Денежные средства, внесенные в качестве задатка, возвращаются заявителю
в течение пяти рабочих дней с даты размещения извещения об отказе от
проведения аукциона на официальном сайте.

7.2. Документация об аукционе.
7.2.1. Документация об аукционе разрабатывается организатором

аукциона, специализированной организацией и утверждается организатором
аукциона.

7.2.2. Документация об аукционе помимо информации и сведений,
содержащихся в извещении о проведении аукциона, должна содержать:

1) требования к содержанию, составу и форме заявки на участие в
аукционе и инструкцию по ее заполнению;

2) порядок пересмотра цены договора (цены лота) в сторону
увеличения, а также указание на то, что цена заключенного договора не
может быть пересмотрена сторонами в сторону уменьшения;

3) требования к участникам аукциона;
4) порядок и срок отзыва заявок на участие в аукционе;
5) формы, порядок, даты начала и окончания предоставления

участникам аукциона разъяснений положений документации об аукционе;



6) копию документа, подтверждающего согласие собственника
имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, на
предоставление прав по договору, право на заключение которого является
предметом торгов, в случае, если недвижимое имущество, к которому
присоединяется рекламная конструкция, закреплено собственником за
другим лицом на праве хозяйственного ведения, праве оперативного
управления или ином вещном праве.

7.2.3. Сведения, содержащиеся в документации об аукционе, должны
соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении аукциона.
При проведении аукциона организатор аукциона или специализированная
организация обеспечивают размещение документации об аукционе на
официальном сайте одновременно с размещением извещения о проведении
аукциона.

7.2.4. Любое заинтересованное лицо вправе направить на адрес
электронной площадки с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки не более чем три запроса о разъяснении положений
документации об аукционе. Не позднее одного часа с момента поступления
такого запроса оператор электронной площадки направляет его с
использованием электронной площадки организатору аукциона. В течение
двух рабочих дней с даты поступления указанного запроса, если указанный
запрос поступил к нему не позднее чем за три рабочих дня до даты
окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, организатор аукциона
формирует с использованием официального сайта, подписывает усиленной
квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от имени
организатора аукциона или специализированной организации, и размещает
на официальном сайте разъяснение с указанием предмета запроса, но без
указания заинтересованного лица, от которого поступил запрос. Не позднее
одного часа с момента размещения разъяснения положений документации об
аукционе на официальном сайте оператор электронной площадки размещает
указанное разъяснение на электронной площадке. Разъяснение положений
документации об аукционе не должно изменять ее суть.

7.2.5. Организатор аукциона по собственной инициативе или в
соответствии с запросом заинтересованного лица вправе внести изменения в
документацию об аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания
подачи заявок на участие в аукционе. Изменение предмета аукциона не
допускается. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
такие изменения подписываются усиленной квалифицированной подписью
лица, уполномоченного действовать от имени организатора аукциона или
специализированной организации, и размещаются организатором аукциона
или специализированной организацией в порядке, установленном для
размещения на официальном сайте извещения о проведении аукциона. В
течение одного часа с момента размещения изменений в документацию об
аукционе на официальном сайте оператор электронной площадки размещает
соответствующие изменения в документацию об аукционе на электронной
площадке. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть



продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте
торгов изменений, внесенных в документацию об аукционе, до даты
окончания срока подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее
двадцати дней.

7.3. Порядок подачи заявок на участие в аукционе.
7.3.1. Заявка на участие в аукционе подается в срок и по форме,

которые установлены документацией об аукционе.
7.3.2. Заявка на участие в аукционе в сроки, указанные в извещении о

проведении аукциона, направляется оператору электронной площадки в
форме электронного документа и подписывается усиленной
квалифицированной подписью заявителя.

Заявка на участие в аукционе должна содержать следующие документы
и сведения:

1) полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического
лица или иностранного юридического лица (либо аккредитованного филиала
или представительства иностранного юридического лица), адрес
юридического лица или иностранного юридического лица (для
аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица - адрес (место нахождения) на территории Российской
Федерации), фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные или
данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с
законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту
жительства (пребывания) (для физического лица), номер контактного
телефона, адрес электронной почты;

2) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица
(если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного филиала
или представительства иностранного юридического лица (если от имени
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или
представительство), физического лица, в том числе зарегистрированного в
качестве индивидуального предпринимателя (если заявителем является
физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве
индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного номера
налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства (если заявителем является иностранное лицо), код
причины постановки на учет юридического лица (если заявителем является
юридическое лицо), аккредитованного филиала или представительства
иностранного юридического лица (если от имени иностранного
юридического лица выступает аккредитованный филиал или
представительство), обособленного подразделения юридического лица (если
от имени заявителя выступает обособленное подразделение юридического
лица);

3) полученную не ранее чем за три месяца до даты размещения на
официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из
единого государственного реестра юридических лиц (если заявителем
является юридическое лицо), выписку из единого государственного реестра



индивидуальных предпринимателей (если заявителем является
индивидуальный предприниматель);

4) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации иностранного юридического
лица в соответствии с законодательством соответствующего государства
(если заявителем является иностранное юридическое лицо);

5) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего государства (если заявителем является иностранное
физическое лицо);

6) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о
назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на
должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает
правом действовать от имени заявителя без доверенности). В случае, если от
имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в аукционе должна
содержать также доверенность на осуществление действий от имени
заявителя, выданную и оформленную в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации. В случае, если указанная
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя,
заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ,
подтверждающий полномочия такого лица;

7) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо
копию такого решения в случае, если требование о необходимости наличия
такого решения для совершения крупной сделки установлено
законодательством Российской Федерации, учредительными документами
юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение
задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;

8) информацию о непроведении ликвидации юридического лица, об
отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя -
юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным
(банкротом) и об открытии конкурсного производства;

9) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);
10) документы или копии документов, подтверждающие внесение

задатка.
7.3.3. При получении заявки на участие в аукционе оператор

электронной площадки обязан направить заявителю уведомление о ее
получении в течение одного часа с момента получения такой заявки.
Заявитель вправе подать только одну заявку в отношении каждого предмета
аукциона (лота).

7.3.4. Прием заявок на участие в аукционе осуществляется до даты и
времени окончания срока подачи таких заявок.

7.3.5. Каждая заявка на участие в аукционе, поступившая в срок,
указанный в извещении о проведении аукциона, регистрируется оператором



электронной площадки с указанием даты, времени ее получения и
порядкового номера заявки. В течение одного часа с даты и времени
окончания срока подачи заявок оператор электронной площадки направляет
организатору аукциона или специализированной организации заявки на
участие в аукционе.

7.3.6. Полученные после окончания установленного срока приема
заявок на участие в аукционе заявки не рассматриваются и в тот же день
возвращаются оператором электронной площадки заявителям. Задаток
возвращается указанным заявителям в течение пяти рабочих дней с даты
окончания срока приема заявок.

7.3.7. Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до
установленных даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе. Задаток возвращается указанному заявителю в течение пяти
рабочих дней с даты поступления организатору аукциона уведомления об
отзыве заявки на участие в аукционе.

7.4. Порядок рассмотрения заявок на участие в аукционе.
7.4.1. Аукционная комиссия рассматривает заявки на участие в

аукционе на предмет соответствия требованиям, установленным
документацией об аукционе, и соответствия заявителей требованиям,
установленным разделом 5 настоящего Порядка.

7.4.2. Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может
превышать двух дней с даты окончания срока подачи заявок.

7.4.3. В случае установления факта подачи одним заявителем двух и
более заявок на участие в аукционе в отношении одного и того же лота при
условии, что поданные ранее заявки таким заявителем не отозваны, все
заявки на участие в аукционе такого заявителя, поданные в отношении
данного лота, не рассматриваются и возвращаются такому заявителю.

7.4.4. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в
аукционе аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию
в аукционе заявителя и о признании заявителя участником аукциона или об
отказе в допуске такого заявителя к участию в аукционе по основаниям,
предусмотренным пунктом 5.5 настоящего Порядка, которое оформляется
протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе.

7.4.5. Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе должен
содержать сведения о заявителях, решение о допуске заявителя к участию в
аукционе и признании его участником аукциона или об отказе в допуске к
участию в аукционе с обоснованием такого решения и с указанием
положений Порядка, которым не соответствует заявитель, положений
документации об аукционе, которым не соответствует его заявка на участие в
аукционе, положений такой заявки, не соответствующих требованиям
документации об аукционе.

В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в
аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, в
указанный протокол вносится информация о признании аукциона
несостоявшимся.



7.4.6. В день оформления протокола рассмотрения заявок на участие в
аукционе информация о заявителях, которым было отказано в допуске к
участию в аукционе, подписывается усиленной квалифицированной
подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора
аукциона или специализированной организации, и размещается на
электронной площадке. Информация о заявителях, которым было отказано в
допуске к участию в аукционе, в течение одного часа с момента ее
размещения на электронной площадке размещается оператором электронной
площадки на официальном сайте.

Не позднее следующего рабочего дня после дня оформления протокола
рассмотрения заявок на участие в аукционе оператор электронной площадки
направляет заявителям уведомление о признании их участниками аукциона
или об отказе в допуске к участию в аукционе с указанием оснований такого
отказа.

7.4.7. Задаток возвращается заявителям, не допущенным к участию в
аукционе, в течение пяти рабочих дней с даты подписания протокола
рассмотрения заявок на участие в аукционе.

7.4.8. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в
аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, а также
в случае, если принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе
всех заявителей или о признании только одного заявителя участником
аукциона, аукцион признается несостоявшимся.

Организатором аукциона или специализированной организацией
составляется протокол о признании аукциона несостоявшимся, в котором
должны содержаться сведения о дате и времени его составления, лице,
подавшем единственную заявку на участие в аукционе, или лице,
признанном единственным участником аукциона, или сведения о том, что на
участие в аукционе не подано ни одной заявки или принято решение об
отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей.

Указанный протокол подписывается усиленной квалифицированной
подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора
аукциона или специализированной организации, и размещается
организатором аукциона на электронной площадке не позднее дня,
следующего за днем подписания указанного протокола. В течение одного
часа с момента размещения протокола о признании аукциона
несостоявшимся указанный протокол размещается оператором электронной
площадки на официальном сайте.

7.4.9. В случае, если документацией об аукционе предусмотрено два и
более лота, аукцион признается несостоявшимся только по тому лоту, в
отношении которого подана только одна заявка или не подано ни одной
заявки, или решение об отказе в допуске к участию в котором принято
относительно всех заявителей, или решение о допуске к участию в котором и
признании участником аукциона принято относительно только одного
заявителя.



7.4.10. В случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине
подачи заявки на участие в аукционе только одним заявителем (далее -
единственный заявитель на участие в аукционе), либо признания участником
аукциона только одного заявителя (далее - единственный участник
аукциона), с единственным заявителем на участие в аукционе, в случае, если
его заявка соответствует требованиям и условиям, предусмотренным
документацией об аукционе, либо с единственным участником аукциона
организатор аукциона обязан заключить договор на условиях и по цене,
которые предусмотрены заявкой на участие в аукционе и документацией об
аукционе, но по цене не менее начальной (минимальной) цены договора
(лота), указанной в извещении о проведении аукциона. При этом заключение
договора для единственного заявителя на участие в аукционе, единственного
участника аукциона, является обязательным.

7.5. Процедура проведения аукциона.
7.5.1. В аукционе могут участвовать только заявители, признанные

участниками аукциона.
7.5.2. Аукцион проводится не позднее одного рабочего дня со дня

размещения на официальном сайте информации, предусмотренной пунктом
7.4.6 настоящего Порядка, на электронной площадке путем повышения
начальной (минимальной) цены договора (цены лота), указанной в
извещении о проведении аукциона, на «шаг аукциона».

7.5.3. «Шаг аукциона» устанавливается в размере пяти процентов
начальной (минимальной) цены договора (цены лота), указанной в
извещении о проведении аукциона.

7.5.4. При проведении аукциона устанавливается время приема
предложений участников аукциона о цене договора (цене лота),
составляющее 60 минут от начала проведения такого аукциона, а также 20
минут после поступления последнего предложения о цене договора (цены
лота).

Время, оставшееся до истечения срока подачи предложений о цене
договора (цене лота), обновляется автоматически с помощью программно-
аппаратных средств оператора электронной площадки после поступления
последнего предложения о цене договора (цене лота). Если в течение
указанного времени не поступило ни одного предложения о цене договора
(цене лота), увеличивающего его текущее значение на «шаг аукциона», такой
аукцион автоматически завершается с помощью программно-аппаратных
средств оператора электронной площадки.

7.5.5. Представленное участником аукциона предложение о цене
договора не может быть ниже начальной (минимальной) цены договора
(цены лота), равным или ниже ранее представленных участниками
предложений о цене договора. Участник, предложение о цене договора
которого является лучшим текущим предложением о цене договора, не
вправе делать следующее предложение о цене.

7.5.6. Победителем аукциона признается лицо, предложившее наиболее
высокую цену договора.



7.5.7. Ход проведения аукциона фиксируется оператором электронной
площадки в электронном журнале, который направляется организатору
аукциона в течение одного часа с момента завершения приема предложений
о цене договора для подведения итогов аукциона.

7.5.8. Не позднее следующего дня после направления оператором
электронной площадки электронного журнала организатор аукциона
оформляет и подписывает протокол подведения итогов аукциона, в котором
указываются:

- дата и время проведения аукциона;
- полные наименования (для юридических лиц), фамилии, имена,

отчества (при наличии) (для физических лиц) участников аукциона;
- начальная (минимальная) цена договора (цена лота), последнее и

предпоследнее предложения о цене договора;
- полные наименования (для юридического лица), фамилии, имена,

отчества (при наличии) (для физических лиц) победителя аукциона и
участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене
договора.

7.5.9. Протокол подведения итогов аукциона подписывается усиленной
квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от имени
организатора аукциона или специализированной организации, и размещается
на электронной площадке организатором аукциона или специализированной
организацией не позднее дня, следующего за днем подписания указанного
протокола. В течение одного часа с момента размещения протокола
подведения итогов на электронной площадке указанный протокол
размещается оператором электронной площадки на официальном сайте.

7.5.10. Участникам аукциона, за исключением победителя аукциона и
участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене
договора, задаток возвращается в течение пяти рабочих дней с даты
размещения протокола подведения итогов аукциона на официальном сайте.

Задаток, внесенный участником аукциона, который сделал
предпоследнее предложение о цене договора, возвращается такому
участнику аукциона в течение пяти рабочих дней с даты подписания
договора с победителем аукциона.

7.5.11. Организатор аукциона или специализированная организация
направляет победителю аукциона уведомление о принятом аукционной
комиссией решении не позднее дня, следующего после дня подписания
указанного протокола.

7.5.12. Если в течение 60 минут от начала проведения аукциона
участники аукциона не подали ни одного предложения о цене договора (цене
лота), предусматривающего более высокую цену договора, чем начальная
(минимальная) цена договора (цена лота), аукцион признается
несостоявшимся, в связи с чем в день проведения аукциона организатор
аукциона или специализированная организация составляет и подписывает
усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного



действовать от имени организатора аукциона или специализированной
организации, протокол о признании аукциона несостоявшимся.

Указанный протокол в день его подписания размещается
организатором аукциона на электронной площадке. В течение одного часа с
момента размещения протокола о признании аукциона несостоявшимся на
электронной площадке указанный протокол размещается оператором
электронной площадки на официальном сайте. В случае, если документацией
об аукционе предусмотрено два и более лота, решение о признании аукциона
несостоявшимся принимается в отношении каждого лота отдельно.

7.5.13. Протоколы, составленные в ходе проведения аукциона, заявки
на участие в аукционе, документация об аукционе, изменения, внесенные в
документацию об аукционе, и разъяснения документации об аукционе
хранятся оператором электронной площадки не менее десяти лет, если иное
не установлено законодательством об архивном деле в Российской
Федерации.

7.6. Заключение договора по результатам аукциона.
7.6.1. По результатам аукциона договор заключается с победителем

аукциона в электронной форме на электронной площадке.
7.6.2. Договор может быть заключен не ранее чем через десять дней и

не позднее двадцати дней с даты размещения на электронной площадке
информации о результатах аукциона на официальном сайте торгов.

7.6.3. Победитель аукциона, с которым заключается договор,
признается уклонившимся от заключения договора в случае, если в сроки,
установленные пунктом 7.6.2 настоящего Порядка, он не направил оператору
электронной площадки проект договора, подписанный им или лицом,
имеющим право действовать от имени такого участника аукциона.

7.6.4. В случае уклонения победителя аукциона от заключения
договора организатор аукциона в течение одного рабочего дня со дня
признания победителя аукциона уклонившимся от заключения договора
оформляет и подписывает протокол об отказе от заключения договора в
связи с уклонением победителя аукциона от заключения договора.

Указанный протокол в день его подписания размещается
организатором аукциона на электронной площадке. В течение одного часа с
момента размещения протокола об отказе от заключения договора на
электронной площадке указанный протокол размещается оператором
электронной площадки на официальном сайте.

7.6.5. В случае, если победитель аукциона уклонился от заключения
договора, заключение договора осуществляется с участником аукциона,
сделавшим предпоследнее предложение о цене договора.

Организатор аукциона в течение трех рабочих дней с даты подписания
протокола об отказе от заключения договора направляет оператору
электронной площадки проект договора, который составляется путем
включения цены договора, предложенной участником аукциона, сделавшим
предпоследнее предложение о цене договора. В течение одного часа с
момента получения проекта договора оператор электронной площадки



направляет проект договора участнику аукциона, сделавшему предпоследнее
предложение о цене договора. Указанный проект договора подписывается
участником аукциона, сделавшим предпоследнее предложение о цене
договора, электронной подписью в десятидневный срок и направляется им
оператору электронной площадки. В течение одного часа с момента
получения проекта договора, подписанного участником аукциона,
сделавшим предпоследнее предложение о цене договора, оператор
электронной площадки направляет проект договор организатору аукциона
для подписания.

В течение одного рабочего дня с момента получения от оператора
электронной площадки проекта договора, подписанного участником
аукциона, сделавшим предпоследнее предложение о цене договора,
организатор аукциона подписывает электронной подписью такой проект
договора и направляет его оператору электронной площадки.

Оператор электронной площадки в течение одного часа с момента
получения договора, подписанного организатором аукциона, направляет
подписанный договор участнику аукциона, сделавшему предпоследнее
предложение о цене договора.

Договор считается заключенным с момента направления оператором
электронной площадки участнику аукциона, сделавшему предпоследнее
предложение о цене договора, договора в соответствии с абзацем четвертым
настоящего пункта.

7.6.6. В случае уклонения участника аукциона, сделавшего
предпоследнее предложение о цене договора, от заключения договора,
аукцион признается несостоявшимся, в связи с чем в течение одного
рабочего дня со дня признания участника аукциона, сделавшего
предпоследнее предложение о цене договора, уклонившимся от заключения
договора организатор аукциона или специализированная организация
составляет и подписывает усиленной квалифицированной подписью лица,
уполномоченного действовать от имени организатора аукциона или
специализированной организации, протокол о признании аукциона
несостоявшимся.

Указанный протокол в день его подписания размещается
организатором аукциона на электронной площадке. В течение одного часа с
момента размещения протокола о признании аукциона несостоявшимся на
электронной площадке указанный протокол размещается оператором
электронной площадки на официальном сайте. В случае, если документацией
об аукционе предусмотрено два и более лота, решение о признании аукциона
несостоявшимся принимается в отношении каждого лота отдельно.

7.6.7. В случае уклонения победителя аукциона или участника
аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене договора, от
заключения договора задаток, внесенный ими, не возвращается.


